
 

 

 

 

Положение об учетной политике для целей бухгалтерского и налогового учета 

Региональной общественной организации «Московская федерация ТХЭКВОНДО» 

 

Для целей бухгалтерского учета: 

 

1. Организация создана на членстве и действует в целях развития вида спорта 

тхэквондо на территории города Москвы в Российской Федерации: популяризация и 

пропаганда тхэквондо как олимпийского вида спорта, участие в культурно-спортивных 

мероприятиях и соревнованиях по тхэквондо, проведение учебно-тренировочных сборов и не 

имеет в качестве основной цели своей деятельности извлечение прибыли. 

Источником поступления средств являются регулярные и единовременные 

поступления от членов (вступительные, членские и иные целевые взносы), добровольные 

пожертвования на подготовку и участие спортсменов в российских соревнованиях сезона на 

территории города Москвы и на осуществление уставной деятельности. 

2. Бухгалтерский учет организации ведется на основании Федерального закона от 

06.12.2011г. №402-ФЗ «О бухгалтерском учете», Положения по ведению бухгалтерского учета 

и бухгалтерской отчетности в РФ, утвержденного приказом Минфина России от 29.07.1998г. 

№34н, Положения по бухгалтерскому учету «Учетная политика организации», утвержденного 

приказом Минфина России от 06.10.2008г. №106н. 

3. Основными задачами бухгалтерского учета являются: формирование полной и 

достоверной информации о деятельности организации и ее имущественном положении, 

обеспечение контроля за использованием материальных, трудовых и финансовых ресурсов в 

соответствии с утвержденными нормами, нормативами и сметами, своевременное 

предупреждение негативных явлений в хозяйственно-финансовой деятельности, выявление и 

мобилизация внутрихозяйственных резервов. 

4. В соответствии с Федеральным законом от 06.12.2011г. №402-ФЗ «О бухгалтерском 

учете» за организацию бухгалтерского учета, соблюдение законодательства при выполнении 

хозяйственных операций, формирование учетной политики, ведение бухгалтерского учета, 

своевременное предоставление полной и достоверной бухгалтерской отчетности – 

ответственным является президент. 

5. При осуществлении бухгалтерского учета применяется План счетов, утвержденный 

приказом Минфина России от 31.10.2000г. №94н. 

6. Бухгалтерский учет имущества, обязательств и хозяйственных операций ведется в 

валюте Российской Федерации – в рублях путем сплошного, непрерывного, документального 



и взаимосвязанного их отражения на счетах бухгалтерского учета, включенных в рабочий 

план счетов бухгалтерского учета, с использованием автоматизированной бухгалтерской 

системы «1С:Предприятие» на основании первичных учетных документов, фиксирующих 

факт совершения хозяйственной операции, а также расчетов бухгалтерии. Применяются 

аналитические и синтетические регистры бухгалтерского учета, формируемые 

автоматизированной системой «1С». 

Данные аналитического учета должны соответствовать оборотам и остаткам по счетам 

синтетического учета. Для систематизации и накопления информации, содержащейся в 

первичных документах, ведутся регистры бухгалтерского учета с применением журнально-

ордерной формы (с применением компьютерной техники). 

В целях соблюдения единой методики отражения в бухгалтерском учете хозяйственных 

операций и оценки имущества, учет имущества, обязательств и хозяйственных операций 

ведется методом двойной записи. 

Формы первичных учетных документов, используемые в деловом обороте организации 

помимо унифицированных форм документов, не применяются.  

Основные средства (ОС), используемые для организации и проведения соревнований 

по тхэквондо в течение длительного времени, продолжительностью свыше 12 месяцев и 

стоимостью свыше 100000 руб., принимаются к учету по фактическим затратам (включая 

НДС), образующим первоначальную стоимость.  

Единицей учета ОС является инвентарный объект со всеми приспособлениями и 

принадлежностями, который принимается к бухгалтерскому учету в составе амортизационных 

групп исходя из ожидаемых сроков полезного использования с учетом производительности и 

(или) мощности на основании Классификации ОС, включаемых в амортизационные группы, 

утвержденной Постановлением Правительства РФ от 01.01.2002г. №1. Срок полезного 

использования ОС устанавливается на основании приказа руководителя. 

По объектам ОС, приобретенным или полученным после 01.01.2022г., амортизация 

начисляется линейным способом. Начисление амортизации объекта ОС начинается с первого 

числа месяца, следующего за месяцем признания его в бухгалтерском учете на балансовом 

счете 02 «Амортизация основных средств», и прекращается с первого числа месяца, 

следующего за месяцем его списания с учета. 

Затраты на ремонт ОС в бухгалтерском учете отражаются в фактическом размере в 

составе текущих расходов по обычным видам деятельности того периода, в котором 

произведены ремонтные работы. 

В бухгалтерской отчетности, начиная с 01.01.2022г. в связи с началом применения ФСБУ 

6/2020 «Основные средства», допускается не пересчитывать сравнительные показатели за периоды, 
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предшествующие отчетному, произведя единовременную корректировку балансовой стоимости ОС на 

начало отчетного периода. Для целей указанной корректировки балансовой стоимостью ОС считается 

их первоначальная стоимость, признанная до 01.01.2022г. в соответствии с ранее применявшейся 

учетной политикой, за вычетом накопленного износа. Не применяются положения пп.15-17 ФСБУ 

6/2020 «Основные средства», касающиеся переоценки объектов ОС, переоценка ОС не 

производится. 

Для отражения расходования целевых средств на приобретение ОС используется счет 

86 «Целевое финансирование», согласно Инструкции по применению Плана счетов при 

использовании средств целевого финансирования делается запись по дебету счета 86 «Целевое 

финансирование» в корреспонденции со счетом 83 «Добавочный капитал».  

Списание ОС производится по линейному способу если объект не используется по 

причине полного морального и физического износа. При списании производятся записи по 

дебету счета 83 «Добавочный капитал» и кредиту счета 01 «Основные средства» с 

одновременным списанием с балансового счета 02 «Амортизация основных средств» суммы 

начисленной амортизации. 

В соответствии с Инструкцией по применению Плана счетов для обобщения 

информации о наличии и движении ОС, арендованных организацией, предназначен 

забалансовый счет 001 «Арендованные основные средства» в оценке, указанной в договорах 

на аренду. 

7. В составе материально-производственных запасов (МПЗ) организация учитывает 

активы стоимостью не более 100000 руб., используемые для уставной некоммерческой 

деятельности организации. Учет МПЗ ведется на счете 10 «Материалы» в сумме фактически 

понесенных затрат на их приобретение. 

Порядок оценки МПЗ проводится при их выбытии по средней себестоимости, включая 

все расходы, связанные с приобретением. Резервы под обесценение по ним в НКО не 

создаются. 

8. Товары (работы, услуги, имущественные права) приобретаются исключительно для 

совершения не облагаемых налогом на добавленную стоимость (НДС) операций, сумма НДС 

относится на увеличение стоимости приобретенных товаров (работ, услуг, имущественных 

прав). Счета-фактуры на сумму оплаты (частичной оплаты) в книге покупок не 

регистрируются, налог к вычету не принимается. 

9. Учет средств целевого финансирования, взносов и пожертвований на осуществление 

уставной деятельности и расходование этих средств ведется на счете 86 «Целевое 

финансирование». 
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Расходы по уставной некоммерческой деятельности и связанные с содержанием 

административного аппарата организации, отражаются по дебету счета 26 

«Общехозяйственные расходы», в конце отчетного периода списываются в дебет счета 86 

«Целевое финансирование».  

10. Учет денежных средств ведется в соответствии с Порядком ведения кассовых 

операций юридическими лицами, утвержденным Центральным Банком РФ указанием от 

11.03.2014 №3210-У. Ответственность за соблюдение Порядка ведения кассовых операций 

возлагается на главного бухгалтера. 

Стоимость активов и обязательств, выраженная в иностранной валюте, для отражения в 

бухгалтерском учете и бухгалтерской отчетности подлежит пересчету в рубли по курсу 

Центрального банка РФ для этой иностранной валюты по отношению к рублю, действующему 

на дату совершения операции в иностранной валюте. 

11. Информация о расчетах организации с юридическими и физическими лицами за 

приобретенные МПЗ, работы и услуги ведется на счете 60 «Расчеты с поставщиками и 

подрядчиками».  

12. Аналитический учет по счету 70 «Расчеты с персоналом по оплате труда» ведется 

по каждому работнику организации. Перечень и размер стимулирующих выплат определяются 

руководителем в Положении о премировании.  

13. Аналитический учет по счету 71 «Расчеты с подотчетными лицами» ведется в 

разрезе подотчетных лиц. Все сотрудники являются подотчетными лицами.  

14. Доходы, полученные организацией (от выбытия основных средств, проценты, 

начисленные банком на остаток денежных средств на расчетном счете, положительная 

курсовая разница и т.д.), после начисления всех установленных законодательством налогов, 

отражаются заключительными оборотами в конце года на субсчете счета 86 «Целевое 

финансирование» 

Расходы организации (услуги банка, отрицательная курсовая разница и т.д.) ведутся на 

счете 91 «Прочие доходы и расходы». 

15. Отчетным годом считается период с 1 января по 31 декабря. Организация 

составляет бухгалтерскую отчетность, предоставляет информацию о своей деятельности 

органам государственной статистики, налоговым органам и иным лицам в соответствии с 

законодательством Российской Федерации о бухгалтерском учете. 

Организация формирует бухгалтерскую отчетность в сокращенном объеме, в составе 

бухгалтерского баланса и отчета о целевом использовании средств. При формировании 

бухгалтерской отчетности показатели включаются в нее по группам статей без их 

детализации. Расшифровка отдельных показателей, без знания которых невозможна или 



может быть искажена оценка финансового положения НКО, приводится в Пояснениях к 

годовой бухгалтерской отчетности. 

12. В целях обеспечения достоверности данных бухгалтерского учета и отчетности 

производится инвентаризация имущества и финансовых обязательств. Порядок и сроки 

проведения инвентаризации ОС, МПЗ, дебиторской и кредиторской задолженности 

определяются руководителем организации за исключением случаев, когда проведение 

инвентаризации обязательно. Результаты инвентаризаций по приказу руководителя должны 

быть отражены в бухгалтерском учете и отчетности того месяца и года, в котором была 

инвентаризация. 

Контроль за хозяйственными операциями осуществляется ревизионной комиссией. 

 

Для целей налогового учета: 

 

1. Налоговый учет осуществляется в целях формирования полной и достоверной 

информации для целей налогообложения хозяйственных операций, а также обеспечения 

информацией внутренних и внешних пользователей для контроля за правильностью, полнотой 

и своевременностью исчисления и уплаты налогов в бюджет. 

Налоговый учет ведется в регистрах налогового учета в соответствии с частью II 

Налогового кодекса РФ, для ведения учета применяются формы, разработанные ФНС России, 

ведение которых осуществляется в электронном виде с применением программы 

«1С:Предприятие» и при необходимости или истребовании выводятся на печать на бумажный 

носитель для дальнейшего предоставления по месту требования. 

Основанием для формирования данных налогового учета являются: 

- первичные учетные документы (включая бухгалтерские справки); 

- аналитические регистры налогового учета; 

- аналитические документы бухгалтерского учета; 

- специальные расчеты налоговой базы. 

2. Моментом поступления средств на счет организации считается дата зачисления сумм 

по банковским выпискам. 

3. Перечень налогов, порядок их исчисления и уплаты определяется налоговым 

законодательством РФ. 

Налог на добавленную стоимость (НДС) возмещению из бюджета РФ не подлежит. 

НДС по приобретенным услугам и материальным ценностям погашается за счет целевого 

финансирования. 

Организация ведет раздельный учет операций, облагаемых и освобожденных 

от налогообложения НДС, производится пропорциональное распределение НДС между ними, 
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что дает право на налоговый вычет входного НДС по товарам (работам, услугам), 

приобретенным в рамках коммерческой деятельности и использованным в операциях, 

облагаемых НДС (п.4 ст.149 и п.4 ст.170 Налогового кодекса РФ). 

Данные налогового учета построены на основе данных бухгалтерского учета. Учитываемые 

раздельно доходы и расходы на аналитических субсчетах по источникам финансирования не 

учитываются для целей налогообложения прибыли.  

Исчисление, уплата, а также порядок предоставления отчетности по Налогу на доходы 

физических лиц и Страховым взносам осуществляется в соответствии с главой 23 и главой 34 

Налогового кодекса РФ. 

4. Налоговый учет в организации ведется на основе регистров бухгалтерского учета с 

добавлением в них реквизитов, необходимых для налогового учета в соответствии с 

требованиями Налогового кодекса РФ. 

 

Данная учетная политика является неисчерпывающей и при внесении в 

законодательные акты, регулирующие порядок ведения бухгалтерского и налогового учета, 

значительных изменений, может дополняться отдельными приказами с доведением внесенных 

изменений до налоговых органов. 

Уточнения и дополнения вносятся в учетную политику в связи с изменениями 

налогового законодательства либо появлением хозяйственных операций, отражение которых в 

налоговом учете предусмотрено несколькими методами, выбор которых возложен 

законодательством на предприятие, а также по иным причинам. 

 

 

 

 

 

 

Президент                                                                                                Терехов А.К. 

 


